Geschäftsjahres 2020 leicht unter dem angestrebten Zielwert der Gesellschaft (40%). Entsprechend hat der Verwaltungsrat angekün-
digt, einen nächsten Kapitalerhöhungsschritt anzustreben. Der Loan to Value (LTV) erreichte per Bilanzstichtag 56.7% (Vorjahr 54.6%).

AKTIENKURS BEFLÜGELT

Der Aktienkurs hat sich in der Berichtsperiode gestützt auf eine wachsende Nachfrage markant um 18.6% auf CHF 18.20 (Vorjahr
CHF 15.35) erhöht. Unter Berücksichtigung der Ausschüttung von CHF 0.50 pro Aktie im April 2020 aus steuerlich privilegierten Ka-
pitaleinlagereserven resultierte eine Total-Performance von 21.8%. Der Handel an der SIX Swiss Exchange erreichte im Jahr 2020 ein
Volumen von 4.22 Mio. Namenaktien. Die Börsenkapitalisierung erhöhte sich zum Jahresende in Folge der positiven Kursentwicklung
auf CHF 455.95 Mio. (Vorjahr CHF 384.55 Mio.).

Per 31. Dezember 2020 resultierte ein Net Asset Value (NAV) vor latenten Steuern von CHF 17.11 pro Aktie (Vorjahr CHF 16.30). Der
NAV nach latenten Steuern belief sich auf CHF 15.86 (Vorjahr CHF 15.29). Dabei muss die im April 2020 erfolgte Ausschüttung aus den
Reserven aus Kapitaleinlagen von CHF 0.50 pro Aktie mitberücksichtigt werden. Ausschüttungsbereinigt erhöhte sich der NAV pro
Aktie im Geschäftsjahr 2020 um CHF 1.07 oder 7.2%.

D_00_Geschäftsbericht_2020_(Layout) [P]_90202.indd   12D_00_Geschäftsbericht_2020_(Layout) [P]_90202.indd   12 10.03.21   17:3210.03.21   17:32

13GESCHÄFTSBERICHT 2020
Bericht zum Geschäftsjahr

Per Bilanzstichtag bewertete der Kapitalmarkt die Aktie aufgrund der Kursentwicklung mit einer deutlich erhöhten Prämie von 14.8%
(Vorjahr 0.4%).

2020 2019 Δ

Aktienkurs Periodenende CHF 18.20 15.35 18.6%

Total Namenaktien Anzahl 25 052 361 25 052 361 0.0%

Börsenkapitalisierung Mio. CHF 456 385 18.6%

NAV (Net Asset Value) vor latenten Steuern¹ CHF 17.11 16.30 5.0%

NAV (Net Asset Value) nach latenten Steuern¹ CHF 15.86 15.29 3.7%

Prämie/Discount % 14.8 0.4 

Ausschüttung pro Namenaktie² CHF 0.55 0.50 10.0%

Payout Ratio³ % 51.6 55.7 

Ergebnis pro Namenaktie4 CHF 1.07 0.90 18.6%

Ergebnis pro Namenaktie – ohne Neubewertungseffekt4 CHF 0.76 0.57 33.3%

1 Bezogen auf ausstehende Aktien per Stichtag (ohne eigene Aktien)
2 Geschäftsjahr 2020: Ausschüttung gemäss Antrag an die Generalversammlung vom 8. April 2021
3 Ausschüttung im Verhältnis zum Reingewinn
4 Reingewinn pro ausstehende Aktie, ohne eigene Aktien/unverwässert, verwässert

Der gewichtete Gewinn pro Aktie erhöhte sich aufgrund der Gewinnsteigerung auf CHF 1.07 (Vorjahr CHF 0.90). Ohne Neubewertungs-
effekt stieg der gewichtete Gewinn pro Aktie infolge der deutlich höheren operativen Ertragskraft sowie des Verkaufserfolgs um signi-
fikante 33.3% auf CHF 0.76 (Vorjahr CHF 0.57).

ERHÖHTE AUSSCHÜTTUNG BEANTRAGT

[…]

TOTAL VERZINSLICHE FINANZVERBINDLICHKEITEN 562 325 496 468

Die langfristig verzinslichen Finanzverbindlichkeiten (inkl. Geldmarkthypotheken) in der Höhe von TCHF 549 834 (Vorjahr
TCHF 491 022) sind zum Nominalwert ausgewiesen. Die zugrundeliegende Währung sämtlicher verzinslichen Finanzverbindlichkeiten
ist Schweizer Franken (CHF). Es bestehen für die grundpfandgesicherten Kredite, neben den ordentlichen Amortisationszahlungen,
keine ausserordentlichen Rückzahlungsverpflichtungen. Zur Sicherstellung der finanziellen Verbindlichkeiten wurde mit der Credit
Suisse sowie der Basler, der Luzerner, der St. Galler und der Zürcher Kantonalbank ein Kreditrahmenvertrag abgeschlossen. Die Kon-
ditionen innerhalb dieser Kreditrahmenverträge entsprechen dabei marktüblichen Ansätzen. Innerhalb der Rahmenkreditlimite wer-
den die den Banken zur Sicherstellung übergebenen Grundpfandtitel überprüft und basierend auf der Bewertung der Liegenschaften
angepasst. Die Verträge mit den Kreditgebern beinhalten teilweise Vertragsklauseln betreffend Mindestkapitalisierung (Financial
Covenants). Die verwendete Kennzahl ist die Eigenkapitalquote, welche während der Berichtsperiode ausnahmslos eingehalten wurde.

D_00_Geschäftsbericht_2020_(Layout) [P]_90202.indd   58D_00_Geschäftsbericht_2020_(Layout) [P]_90202.indd   58 10.03.21   17:3210.03.21   17:32

59GESCHÄFTSBERICHT 2020
Finanzbericht/Jahresrechnung nach Swiss Gaap FER

STRUKTUR DER HYPOTHEKEN
in TCHF

Verteilung
31.12.2020 31.12.2020

Verteilung
31.12.2019 31.12.2019

Geldmarkthypotheken 32% 179 006 41% 205 562

Interest Rate Swaps (Zinsabsicherungen) 19% 104 934 20% 99 534

Festhypotheken 49% 278 385 39% 191 372

TOTAL VERZINSLICHE FINANZVERBINDLICHKEITEN 100% 562 325 100% 496 468

FRISTIGKEIT DER HYPOTHEKEN

Bis zu einem Jahr 34% 190 777 42% 210 450

1 bis 5 Jahre 7% 41 880 9% 44 647

Mehr als 5 Jahre 59% 329 668 49% 241 371

TOTAL VERZINSLICHE FINANZVERBINDLICHKEITEN 100% 562 325 100% 496 468

Aufgrund eines aktiven Finanzierungsmanagements konnte der durchschnittliche Zinssatz der Finanzverbindlichkeiten von 0.9% auf
0.8% gesenkt werden. Die durchschnittliche Restlaufzeit der gesamten Finanzverbindlichkeiten konnte wegen der Umsetzung der
Finanzierungsstrategie mit langfristigen Zinsabsicherungen (Interest Rate Swaps) und Festhypotheken im sehr günstigen Zinsumfeld
weiter erhöht werden und beträgt per Bilanzstichtag 7.7 Jahre (Vorjahr 6.3 Jahre).

Die vertraglich vereinbarten Laufzeiten der Kredite unter Berücksichtigung der Zinsabsicherungen gestalten sich zum Bilanzstichtag